



PRINCE SCHOOL

Rajasthan Board, English & Hindi Medium, Class IV to XII (Science, Commerce, Arts & Agriculture)

www.princeeduhub.com

Palwas Road, Sikar. Helpline : 9610-69-2222

princeeducationhubsikar

Model Paper - II : 2024-25

Class - XII

Time : 3:15 Hours

Subject : Accountancy

M.M. : 80

GENERAL INSTRUCTIONS TO THE EXAMINEES:

परीक्षार्थियों के लिए सामान्य निर्देश:-

- Candidate must write first his/her Roll No. on the question paper compulsory.
परीक्षार्थी सर्वप्रथम अपने प्रश्न पत्र पर नामांक अनिवार्यतः लिखें।
- All the questions are compulsory.
सभी प्रश्न हल करने अनिवार्य हैं।
- Write the answer to each question in the given answer-book only.
प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।
- For questions having more than one part, the answers to those parts are to be written together in continuity.
जिन प्रश्नों में आन्तरिक खण्ड है, उन सभी के उत्तर एक साथ ही लिखें।
- If there is any error/difference/contradiction in Hindi & English versions of the question paper, the question of English version should be treated valid.
प्रश्न पत्र के हिन्दी व अंग्रेजी रूपान्तर में किसी प्रकार की त्रुटि/अन्तर/विरोधाभास होने पर अंग्रेजी भाषा के प्रश्न को सही मानें।
- Write down the serial number of the question before attempting it.
प्रश्न का उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Section - A / खण्ड-अ

01. Multiple choice questions :

बहुविकल्पीय प्रश्न-

- (i) The relation of partners with the firm is that of : 1
- (1) An owner (2) An agent
(3) An owners and an agent (4) Manager
- साझेदारों का फर्म से संबंध होता है-
- (1) स्वामी का (2) एजेन्ट का
(3) स्वामी व एजेन्ट का (4) प्रबन्धक का
- (ii) A firm earn 80,000. The normal rate of return is 10%. The assets of the firm amounted to 9,00,000 and liabilities to 3,00,000. Value of goodwill by captailisation of average actual profit will be : 1
- (1) 4,00,000 (2) 20,000 (3) 10,000 (4) 2,00,000
- एक फर्म 80,000 का लाभ कमाती है। साधारण प्रत्याय दर 10% है। फर्म की सम्पत्तियाँ 9,00,000 तथा दायित्व 3,00,000 के है। वास्तविक औसत लाभ पूँजीकरण पद्धति से ख्याति का मूल्य होगा-
- (1) 4,00,000 (2) 20,000 (3) 10,000 (4) 2,00,000

- (iii) On the death of a partner, the amount due to him will be credited to : 1
- (1) All partner's capital account (2) Remaining partner's capital account
 (3) His executor's account (4) Government revenue account
- किसी साझेदार की मृत्यु होने पर उसकी देय पूरी राशि किसके खाते में क्रेडिट की जाएगी-
- (1) सभी साझेदारों के पूँजी खातों में (2) शेष साझेदारों के पूँजी खातों में
 (3) उसके उत्तराधिकारी के खाते में (4) सरकार के आय खाते में
- (iv) New ratio means at a time of partner's retirement : 1
- (1) Old Ratio – New Ratio (2) New Ratio – Old Ratio
 (3) Old Ratio – Sacrify Ratio (4) Old Ratio + Gaining Ratio
- साझेदार की निवृत्ति पर नये अनुपात से आशय है-
- (1) पुराना अनुपात – नया अनुपात (2) नया अनुपात – पुराना अनुपात
 (3) पुराना अनुपात – त्याग अनुपात (4) पुराना अनुपात + फायदा अनुपात
- (v) Which of the following is transferred to realisation account : 1
- (1) Balance of cash account (2) Balance of profit & loss account
 (3) Amount realised on sale of assets (4) Reserves
- निम्न में से किससे वसूली खाते में हस्तान्तरित किया जाता है-
- (1) रोकड़ खाते के शेष को (2) लाभ-हानि खाते के शेष को
 (3) सम्पत्ति के विक्रय से प्राप्त राशि को (4) संचयों को
- (vi) As per SEBI Guidelines, Application money should be less than _____ of the issue price of each share. 1
- (1) 10% (2) 15% (3) 25% (4) 50%
- “सेबी” के दिशानिर्देशानुसार आवेदन राशि प्रत्येक अंश की निर्गमित राशि के _____ से कम नहीं हो सकती है।
- (1) 10% (2) 15% (3) 25% (4) 50%
- (vii) If applicants for 80,000 shares were allotted 60,000 share on pro-rata basis, the shareholder who was allotted 1,200 share must have applied for : 1
- (1) 900 share (2) 3,600 share (3) 1,600 share (4) 4,800 share
- यदि 80,000 अंशों के आवेदको को 60,000 अंश आवंटित किये गये तो अंशधारक जिसे 1,200 अंश आवंटित किये गये थे ने कितने अंशों के लिए आवेदन किया था-
- (1) 900 अंश (2) 3,600 अंश (3) 1,600 अंश (4) 4,800 अंश
- (viii) Excess value of net assets over purchase consideration at the time of purchase of business is credited to : 1
- (1) General Reserve (2) Capital Reserve (3) Vendor Account (4) None of these
- व्यापार को क्रय करते समय शुद्ध सम्पत्तियों का क्रय प्रतिफल पर आधिक्य जमा होगा-
- (1) सामान्य संचय (2) पूँजी संचय (3) विक्रय खाता (4) इनमें से कोई नहीं
- (ix) Debenture Application Account is in the nature of : 1
- (1) Real Account (2) Personal Account (3) Nominal Account (4) None of these
- ऋणपत्र आवेदन खाते की प्रकृति है-
- (1) वास्तविक खाता (2) व्यक्तिगत खाता (3) नाममात्र खाता (4) इनमें से कोई नहीं
- (x) Sunrise Ltd. purchased a building for 5,00,000 payable on 15% cash and balance by allotment of 9% Debenture of Rs 100 each at a premium of 25% Number of Debenture issued will be : 1
- (1) 4,250 (2) 4,000 (3) 5,000 (4) 3,400

सनराइज लिमिटेड ने 5,00,000 का भवन खरीदा। देय राशि का 15% नकद व शेष राशि के लिए 9% ऋणपत्र प्रत्येक 100 रु वाले 25% प्रीमियम पर जारी करके किया जाएगा। निर्गमित ऋणपत्रों की संख्या होगी-

- (1) 4,250 (2) 4,000 (3) 5,000 (4) 3,400

(xi) Liability of partner is :

- (1) Limited (2) Unlimited
(3) Determined by Court (4) Determined by Partnership Act

साझेदार का दायित्व होता है-

- (1) सीमित (2) असीमित
(3) कोर्ट के अनुसार (4) साझेदारी अधिनियम के अनुसार

(xii) A & B are partner sharing profit or loss in the ratio of 4 : 1. A surrender's 1/4 of his share and B surrender 1/12 of his share in favour of C. What will be the C's share :

- (1) 3/4 (2) 1/5 (3) 1/10 (4) 3/10

A तथा B 4 : 1 के लाभ-हानि अनुपात में साझेदार हैं। A अपने हिस्सा का 1/4 तथा B अपने हिस्से का 1/12 C के पक्ष में समर्पण करते हैं। C का हिस्सा होगा-

- (1) 3/4 (2) 1/5 (3) 1/10 (4) 3/10

(xiii) At a time calculate operating profit which are added in net profit :

- (1) Written off preliminary expenses (2) Depreciation
(3) Loss on sale of assets (4) All of the above

प्रचालन लाभ ज्ञात करते समय शुद्ध लाभ में किसे जोड़ा जाएगा-

- (1) प्रारम्भिक व्यय अपलिखित किए (2) हास
(3) सम्पत्ति के विक्रय पर हानि (4) उपरोक्त सभी

(xiv) When a new partner does not bring his share of goodwill in cash, the amount is debited to :

- (1) Cash A/c (2) Premium of Goodwill A/c
(3) Current A/c of the new partner (4) Capital A/c of the old partner

जब नया साझेदार अपने हिस्से की ख्याति नकद नहीं लाता है तो राशि किस खाते में नाम होगी-

- (1) रोकड़ खाते में (2) प्रीमियम ख्याति खाते में
(3) नये साझेदार के चालू खाते में (4) पुराने साझेदारों के पूँजी खाते में

(xv) P, Q and R are partner sharing profit in the ratio of 5 : 4 : 3. Q Retires and P and R decided to share future profit equally. Gaining Ratio will be :

- (1) 11 : 14 (2) 3 : 2 (3) 2 : 3 (4) 14 : 11

P, Q तथा R 5 : 4 : 3 के लाभ विभाजन अनुपात में साझेदार हैं। Q निवृत्त हो गया, P तथा R का भावी अनुपात बराबर होगा। फायदा अनुपात होगा-

- (1) 11 : 14 (2) 3 : 2 (3) 2 : 3 (4) 14 : 11

(xvi) If the total assets are Rs 3,35,000 and the total outside liability is Rs 35,000, then the amount of all partner's capital will be _____.

- (1) 3,35,000 (2) 3,70,000 (3) 3,00,000 (4) 2,80,000

यदि कुल सम्पत्ति 3,35,000 और कुल बाहरी दायित्व 35,000 है तो कितनी राशि सभी साझेदारों के पूँजी खाते में जाएगी-

- (1) 3,35,000 (2) 3,70,000 (3) 3,00,000 (4) 2,80,000

(xvii) What can be the liability of a shareholder if he is a shareholder of a company limited by share : 1

- (1) Up to the face value of the share
- (2) Up to the amount outstanding on share
- (3) Proportionate weight of the company due liability
- (4) All of the above

एक अंशधारी का दायित्व कितना हो सकता है यदि वह अंशों द्वारा सीमित कम्पनी का अंशधारी है-

- (1) अंशों के अंकित मूल्य तक
- (2) अंशों की बकाया राशि तक
- (3) कम्पनी के देय दायित्व का आनुपातिक भार
- (4) उपर्युक्त सभी

(xviii) Debenture is : 1

- (1) Short term loan (2) Long term loan (3) Capital (4) Assets

ऋणपत्र होता है-

- (1) अल्पकालीन ऋण (2) दीर्घकालीन ऋण (3) पूँजी (4) सम्पत्ति

02. Fill in the blanks :

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए-

- (i) If average profit of a firm are 74,000, normal rate of return is 10%, goodwill is valued at 1,20,000, capital employed will be _____. 1
यदि फर्म का औसत लाभ 74,000, सामान्य प्रत्याय दर 10%, ख्याति का मूल्यांकन 1,20,000, तो विनियोजित पूँजी _____ है।
- (ii) Retiring partner's share of goodwill is adjusted through remaining partner's capital accounts in _____ ratio. 1
निवृत्त साझेदार की ख्याति का समायोजन शेष साझेदारों के पूँजी खातों में _____ अनुपात में किया जायेगा।
- (iii) At a time of forfeiture of share, share capital account will be debited with _____ value. 1
अंशों के हरण के समय, अंश पूँजी खाता _____ मूल्य से नाम किया जायेगा।
- (iv) The existence of a partnership results from the _____ between the partner's. 1
साझेदारी का अस्तित्व साझेदारों के बीच _____ के परिणाम स्वरूप आता है।
- (v) The termination of the realisation between all the partner's _____ called. 1
समस्त साझेदारों के बीच संबंध के समापन को _____ कहा जाता है।
- (vi) Premium on Redemption of debenture is a _____ Account. 1
ऋणपत्रों के शोधन पर प्रीमियम _____ खाता है।

03. Very short answer type questions :

अतिलघूत्तरात्मक प्रश्न-

- (i) What is partnership deed? 1
साझेदारी संलेख क्या है?
- (ii) State two right acquired by a newly admitted partner. 1
नये साझेदार को प्राप्त दो अधिकार हैं।
- (iii) Given Journal Entry "interest due on debentures". 1
ऋणपत्रों पर ब्याज देय होने पर की जाने वाली प्रविष्टि बताइए।
- (iv) A, B and C were partner in a firm sharing profit and loss in the ratio of 2 : 2 : 1. On 31 March 2018 their firm was dissolved. On that date provision for bad debt showed balance of Rs 4,500. Pass Journal Entry for the treatment of provision for baddebts on the firm's dissolution. 1

- A, B तथा C एक फर्म में 2 : 2 : 1 के लाभ-हानि अनुपात में साझेदार हैं। 31 मार्च 2018 फर्म का समापन किया गया इस तिथि पुस्तकों में डूबत ऋण आयोजन खाते का शेष 4,500 था। फर्म के समापन पर डूबत ऋण आयोजन खाते के लेखांकन की प्रविष्टि कीजिए।
- (v) Globe Ltd. issue 20,000, 9% debenture of Rs 100 each at a discount of 5% Redemable at the end of 5 years at a premium of 6%. For what amount "Loss on issue of Debenture Account" will be debited. 1
ग्लोब लिमिटेड ने 20,000, 9% ऋणपत्र प्रत्येक 100 वाले 5% बट्टे निर्गमित किये जिनका शोधन 5 वर्ष के बाद 6% प्रीमियम पर किया जाना है। "ऋणपत्र निर्गमन हानि" खाते में कितनी राशि नाम की जायेगी।
- (vi) Under what head and subheads items in the balance sheet of a company will be presented : 1
(1) Sundry Debtor's (2) Sundry Creditor's
किसी कम्पनी के तुलनपत्र में निम्नलिखित मदों को किन शीर्षको-उपशीर्षको में दिखाएंगे-
(1) विविध देनदार (2) विविध लेनदार
- (vii) X and Y are partner in a firm. It was found after prepared final account 500 salary not given to X. Given Rectify Entry. 1
X तथा Y फर्म में साझेदार हैं। फर्म के अंतिम खाते बनाने के बाद यह ज्ञात हुआ कि X को 500 रुपये वेतन नहीं दिया। सुधार हेतु जर्नल प्रविष्टि दीजिए।
- (viii) X and Y are partner with 16,000 and 12,000 capital. They are admitted to Z for 1/4 share. Z bring 16,000 for capital. Calculate Goodwill of the firm and Goodwill of Z. 1
X व Y 16,000 तथा 12,000 पूँजी में साझेदार हैं। उन्होंने Z को 1/4 हिस्से के लिए साझेदार बनाया। Z पूँजी के रूप में 16,000 लाता है। फर्म की ख्याति व Z के हिस्से की ख्याति की गणना करो।
- (ix) A company had Current Assets 3,00,000 and Current Liabilities 1,40,000. After wards it purchased goods worth 20,000 on credit. Calculate the Current Ratio after the purchase of goods. 1
एक कम्पनी की चालू सम्पत्तिया 3,00,000 और चालू दायित्व 1,40,000 है। 20,000 का माल उधार खरीदा गया। चालू अनुपात की गणना करो माल उधार खरीदने के बाद।
- (x) A, B and C are partner in profit sharing ratio 2 : 3 : 4. In the books of firm Goodwill Account are appearing for 36,000 at time of C's Retirement. Given Journal Entry for written off Goodwill A/c. 1
A, B और C 2 : 3 : 4 में लाभ-हानि में साझेदार हैं। फर्म की पुस्तकों में 36,000 से ख्याति खाता विद्यमान है। C फर्म से अवकाश ग्रहण करता है। ख्याति खाते को अपलिखित करने की प्रविष्टि दीजिए।
- (xi) List any two investing activities which result into outflow of cash. 1
कोई भी दो वित्तीय क्रियाओं को लिखिए जिनका परिणाम रोकड़ का बहिर्वाह होगा।
- (xii) Write the two limits of cash flow statement. 1
रोकड़ प्रवाह विवरण की दो सीमाएँ लिखिए।

Section - B / खण्ड-ब

Short answer type questions :

लघूत्तरात्मक प्रश्न-

04. Calculate :

- (1) Current Ratio (2) Liquid Ratio (3) Gross Profit Ratio (4) Operating Ratio

From the following information :

Sales 80,000, Cost of goods sold 48,000, Closing Stock 16,000, Operating Expenses 12,000, Debtor's 14,000, Creditor's 16,000, Prepaid Expenses 2,000, Short term Investment 18,000 2

निम्न सूचनाओं से-

(1) चालू अनुपात (2) तरल अनुपात (3) सकल लाभ अनुपात (4) परिचालन अनुपात

ज्ञात कीजिए-

विक्रय 80,000, बेचे गये माल की लागत 48,000, अंतिम स्टॉक 16,000, परिचालन व्यय 12,000, देनदार 14,000, लेनदार 16,000, पूर्वदत्त व्यय 2,000, अल्पकालीन विनियोग 18,000

- 05.** Write any two characteristics of cash flow statement. 2
रोकड़ प्रवाह विवरण की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।
- 06.** Ajay Ltd. also took a loan of Rs 4,00,000 from the bank of India and deposited 5,000, 14% Debenture with the bank as a collateral security. How will you deal with the issue of Debenture in the book of the company journal if entry is being passed for issue of Debenture as collateral security. 2
अजय लिमिटेड ने बैंक ऑफ इण्डिया से 4,00,000 का ऋण लिया और 5,000, 14% ऋणपत्र बैंक के पास समपाश्विक प्रतिभूति के रूप में जमा करवाये। आप कम्पनी की पुस्तकों में ऋणपत्रों के निर्गमन के व्यवहारों का लेखा जर्नल दीजिए। यदि समपाश्विक प्रतिभूति के रूप में जारी ऋणपत्रों की प्रविष्टि की जाती है।
- 07.** Classify the debentures, on the basis of interest rate. 2
ब्याज दर के आधार पर ऋणपत्रों को वर्गीकृत कीजिए।
- 08.** Mohit paid allotment money @ 3 per share on 1,000 equity share with first and final call after 4 months, record entry of interest in the books of company according to table F. 2
मोहित ने 1,000 समता अंशों पर बंटन राशि 3 रु प्रति अंश का भुगतान प्रथम व अन्तिम मांग के साथ 4 माह बाद किया। कम्पनी की पुस्तको में ब्याज की प्रविष्टि सारणी F के अनुसार करे।
- 09.** On dissolution of a firm creditor's were 50,000 capital was 1,50,000 and cash balance was 10,000. 1,30,000 realised from sundry assets. Calculate the amount of sundry assets and loss on the realisation. 2
फर्म के सामपन पर लेनदार 50,000, पूँजी 1,50,000 एवं नकद राशि 10,000 रु थी। विविध सम्पत्तियों से 1,30,000 वसूल हुए। वसूली की हानि व विविध सम्पत्तियों के मूल्य की गणना करो।
- 10.** A, B and C were partner in a firm. Final Accounts are prepared on 31st December every year. C died on 30th June in the current year. Death partner share of profit is calculated on the basis of last year profit. Last year profit of firm was 36,000. Calculate C's share of profit till date of death and record necessary Journal Entry for this. 2
A, B और C एक फर्म में साझेदार थे। अन्तिम खाते प्रतिवर्ष 31 दिसम्बर को बनाये जाते हैं। चालू वर्ष में 30 जून को "C" की मृत्यु हो गयी। मृतक साझेदार को लाभ में हिस्सा गत वर्ष के आधार पर दिया जाता है। गत वर्ष में फर्म का लाभ 36,000 था। मृत्यु की तिथि तक "C" के लाभ के हिस्से की गणना करो तथा इसकी जर्नल में आवश्यक प्रविष्टि करो।
- 11.** X, Y and Z are partner in a firm their profit sharing ratio is 2 : 2 : 1. Their fixed capital balance is 3,00,000, 2,00,000 and 1,00,000. Interest on capital was credited at the rate of 10% per annum instead of 8% per annum for the year ending March 31st 2022. Make the necessary adjusted Journal Entry. 2
X, Y तथा Z क्रमशः 2 : 2 : 1 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते हुए साझेदार हैं। इनकी स्थायी पूँजी का शेष क्रमशः 3,00,000, 2,00,000 व 1,00,000 था। 31 मार्च 2022 को समाप्त वर्ष में पूँजी पर ब्याज 8% प्रतिवर्ष के स्थान पर 10% प्रतिवर्ष की दर से क्रेडिट कर दिया। आवश्यक समायोजन प्रविष्टि दीजिए।
- 12.** Write the short notes on Sweat Equity Share and over subscription of share. 2
निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। स्वेट समता अंश और अंशों का अधिअभिदान।

13. X and Y are partner in a firm. On 1st April 2020, they admitted Z as a partner and new profit sharing ratio is agreed at 3 : 2 : 1. Their balance sheet disclosed.

Investment Fluctuation Reserve 40,000

Investment (at cost) 4,20,000

Show the accounting treatment following case :

(i) Investment market value 3,70,000

(ii) Investment market value 4,60,000

2

X और Y फर्म में साझेदार हैं। 1 अप्रैल 2020 Z को प्रवेश दिया गया। उनका नया अनुपात 3 : 2 : 1 है तथा उनका चिट्ठा इस प्रकार है-

Investment Fluctuation Reserve 40,000

Investment (at cost) 4,20,000

निम्नलिखित परिस्थितियों में लेखांकन प्रविष्टी दीजिए-

(i) Investment market value 3,70,000

(ii) Investment market value 4,60,000

Section - C / खण्ड-स

14. Calculate cash flow from the following financing activities :

	31-03-2010	31-03-2011
Equity Share Capital	5,00,000	6,00,000
12% Preference Share Capital	2,00,000	-
10% Debenture	-	50,000

Additional Information :

(1) Equity share issued on 20% premium.

(2) 12% Preference share Redeemable at 10%.

(3) 10% Debenture issued at 1% discount.

(4) Interim dividend paid on Equity Share 90,000

3

वित्त क्रियाओं की निम्न मदों से रोकड़ प्रवाह ज्ञात कीजिए-

	31-03-2010	31-03-2011
Equity Share Capital	5,00,000	6,00,000
12% Preference Share Capital	2,00,000	-
10% Debenture	-	50,000

अन्य सूचनाएँ

(1) समता अंश 20% प्रीमियम पर निर्गमित किये।

(2) 12% पूर्वाधिकार अंश 10% प्रीमियम पर शोधित किये।

(3) 10% ऋणपत्र 1% बट्टे पर निर्गमित किये।

(4) अंतरिम लाभांश समता अंशों पर 90,000 चुकाया।

Or / अथवा

Meta Ltd. of financial enterprises had advanced a loan 3,00,000, invested 6,00,000 in share of the other companies and purchase machinery for 9,00,000. It received dividend of 70,000 on investment in share. The company sold an old machine of the book value of 79,000 at a loss of 10,000. Compute cash flow investing activities.

मेटा लिमिटेड वित्तीय कम्पनी ने 3,00,000 का ऋण लिया, अन्य कम्पनियों के अंशों में 6,00,000 का निवेश किया और 9,00,000 की मशीनरी खरीदी। अंशों में निवेश से उसे 70,000 का लाभांश प्राप्त हुआ। कम्पनी एक पुरानी मशीन जिसका पुस्तक मूल्य 79,000 था 10,000 हानि पर बेच दिया। निवेश क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह की गणना करो।

15. From the following information of Tanvi Ltd. Calculate :

(i) Earning per share (ii) Dividend per share (iii) Dividend pay out ratio

10% 2,000 Preference share of Rs 100 Each 2,00,000

50,000 Equity share of Rs 10 Each 5,00,000

Profit after tax Rs 3,80,000, Equity dividend paid @ 40%

3

तनवी लिमिटेड की निम्न सूचनाओं से गणना कीजिए-

(i) प्रति अंश अर्जन (ii) प्रति अंश लाभांश (iii) लाभांश भुगतान अनुपात

10% 2,000 अधिमान अंश प्रत्येक 100 वाले 2,00,000

50,000 समता अंश प्रत्येक 10 वाले 5,00,000

कर के पश्चात लाभ 3,80,000, समता अंश लाभांश 40% चुकाया।

Or / अथवा

From the following information of Tanvi Ltd. Calculate :

(i) Working Capital Ratio (ii) Quick Ratio

(iii) Inventory turn over Ratio (iv) Debt-Equity Ratio

(v) Solvency Ratio (vi) Net Profit Ratio

Information :

Revenue from operation 2,00,000, Purchase 1,20,000 opening Inventory 12,000, Closing Inventory 18,000, Wages 8,000, Selling Expenses 2,000, Tangible Fixed Assets 2,12,000, Other Current Assets 50,000, Current Liabilities 30,000, Equity Share Capital 1,00,000, 7% Preference Share Capital 80,000, Reserve 10,000 and 8% Debenture 60,000.

तनवी लिमिटेड की निम्न सूचनाओं से ज्ञात कीजिए-

(i) कार्यशील पूँजी अनुपात (ii) तरल अनुपात

(iii) रहतिया आवर्त अनुपात (iv) ऋण-समता अनुपात

(v) शोधन क्षमता अनुपात (vi) शुद्ध लाभ अनुपात

सूचनाएँ-

Revenue from operation 2,00,000, Purchase 1,20,000 opening Inventory 12,000, Closing Inventory 18,000, Wages 8,000, Selling Expenses 2,000, Tangible Fixed Assets 2,12,000, Other Current Assets 50,000, Current Liabilities 30,000, Equity Share Capital 1,00,000, 7% Preference Share Capital 80,000, Reserve 10,000 and 8% Debenture 60,000.

16. Under which heads will you show the following items in the balance sheet of a company :

(i) Securities premium (ii) Calls in advance (iii) Prepaid insurance

(iv) Provision for tax (v) Proposed dividend

3

कम्पनी के तुलन पत्र में कौनसी मद किस शीर्षक के अंतर्गत आयेगी-

(i) प्रतिभूति प्रीमियम (ii) अग्रिम मांग (iii) पूर्वदत्त बीमा

(iv) कर के लिए प्रावधान (v) प्रस्तावित लाभांश

Or / अथवा

From the following information prepare balance sheet of Star Ltd. as a 31st March 2017 according to provision or Schedule - III of Companies Act 2013 :

निम्न सूचनाओं की सहायता से 31 मार्च 2017 को कम्पनी अधिनियम की अनुसूची - III के अनुसार स्टार लिमिटेड कम्पनी का चिट्ठा तैयार कीजिए-

Equity Share Capital	4,000
Preference Share Capital	1,000
Discount on issue of debenture	300
Trade Receivable	6,100
Bills Payable	2,500
Preliminary Expenses	300
Security Premium	3,000
Debenture	3,500
Statement of P&L (Dr)	1,200
Depreciation on Fixed Assets	800
Goodwill	50
Inventory	210
Provision for tax	60

17. P and Q were partner sharing profit in the Ratio of 3 : 1. Their balance sheet on 31st March 2017 was as follow :

Balance Sheet

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Creditor's	40,000	Bank	7,000
B/P	15,000	Debtor's	30,000
Capital :		Less : - Provision	<u>1,000</u>
P	85,000	Stock	40,000
Q	40,000	Fixed Assets	86,000
		Goodwill	8,000
		P&L A/c	10,000
	1,80,000		1,80,000

R is admitted as partner on that date and new profit sharing ratio was agreed as 5 : 3 : 2 other terms agreed were :

- (1) Create provision for bad debts on debtor's @ 5% and 2% provision for discount on debtor's.
- (2) Fixed Assets were valued at 80,000.
- (3) Creditor's include sum due to Ajay 2,500 for the last 4 years, who is not likely to claim.
- (4) A provision for discount is required @ 2% on creditor's.
- (5) Goodwill of the firm is valued at 20,000.
- (6) R will pay 30,000 as capital and will bring his share of goodwill in cash and capital of P and Q be adjusted on the basis of R Capital. Adjustment in capital be made on cash basis. Prepare Revaluation Account and Partner's Capital Account.

3

P और Q 3 : 1 के अनुपात में लाभ साझा करने वाले साझेदार थे। 31 मार्च 2017 को उनका तुलनापत्र इस प्रकार था-

Balance Sheet

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Creditor's	40,000	Bank	7,000
B/P	15,000	Debtor's	30,000
Capital :		Less : - Provision	<u>1,000</u>
P	85,000	Stock	40,000
Q	40,000	Fixed Assets	86,000
		Goodwill	8,000
		P&L A/c	10,000
	<u>1,80,000</u>		<u>1,80,000</u>

R को इस तिथि को साझेदार बनाया गया और नया लाभ विभाजन अनुपात 5 : 3 : 2 पर सहमति हुई। अन्य समहत शर्तें थी-

- (1) देनदार पर सिद्ध ऋणों के लिए 5% की दर से प्रावधान करे और देनदारों पर 2% के लिए बट्टा प्रावधान बनाये।
- (2) स्थायी सम्पत्तियों का मूल्यांकन 80,000 पर किया गया।
- (3) लेनदारों में पिछले 4 वर्षों से अजय को देय 2,500 की राशि शामिल है जिसके दावा करने की संभावना नहीं है।
- (4) लेनदारों पर 2% छूट के लिए आयोजन बनाना है।
- (5) फर्म की ख्याति का मूल्यांकन 20,000 किया गया।
- (6) R 30,000 पूँजी के रूप लायेगा व अपने हिस्से की ख्याति फर्म में नकद लायेगा। P तथा Q की पूँजी R की पूँजी के आधार पर समायोजित की जायेगी पूँजी में समायोजन नकद आधार पर किया जायेगा। पुनर्मूल्यांकन खाता व पूँजी खाते तैयार करो।

Section - D / खण्ड-द

18. A, B and C partner sharing profit and losses in the ratio of 2 : 2 : 1. C retires on 31st March 2017. The Balance Sheet of the firm as at 31st December 2016 stood as follow :

4

Balance Sheet

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Capital :		Land & Building	10,00,000
A	6,00,000	Investment	1,25,000
B	6,00,000	Stock	2,50,000
C	4,00,000	Debtor's	4,00,000
General Reserve	4,00,000	Cash at hand	1,00,000
Sundry Creditor's	1,00,000	Cash at bank	2,25,000
	<u>21,00,000</u>		<u>21,00,000</u>

In order to arrive at the balance due to C, it was mutually agreed that :

- (1) Land & building be valued at 12,00,000.
- (2) Investment to be valued at 1,00,000.
- (3) Stock be taken at 3,00,000.
- (4) Goodwill be valued at two year purchase of average profit of the past five year Goodwill will not appear in the books of reconstituted firm.
- (5) C's Share of profit up to the date of retirement be calculated on the basis of average profit of the preceding three year. The profit of the preceding five year were as under.

Year	2012	2013	2014	2015	2016
Profit	1,80,000	2,20,000	3,00,000	2,75,000	3,25,000

- (6) Amount payable to C is to be transferred to his loan account you are required to prepare the revaluation account, partner's capital account.

A, B तथा C 2 : 2 : 1 के लाभ-हानि अनुपात में साझेदार है। 31 मार्च 2017 को C निवृत्त हो गया। 31 दिसम्बर 2016 का उनका चिट्ठा इस प्रकार था-

Balance Sheet

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Capital :		Land & Building	10,00,000
A	6,00,000	Investment	1,25,000
B	6,00,000	Stock	2,50,000
C	4,00,000	Debtor's	4,00,000
General Reserve	4,00,000	Cash at hand	1,00,000
Sundry Creditor's	1,00,000	Cash at bank	2,25,000
	21,00,000		21,00,000

C को देय शेष राशि प्राप्त करने के लिए यह परस्पर सहमति हुई है-

- (1) भूमि व भवन का मूल्यांकन 12,00,000 पर किया गया।
- (2) निवेश का मूल्यांकन 1,00,000 किया गया।
- (3) स्टॉक 3,00,000 पर लिया जाए।
- (4) ख्याति का मूल्यांकन पिछले पांच वर्षों के औसत लाभ की दो वर्षों के क्रय पर किया जाए। ख्याति पुनर्गठित फर्म की पुस्तकों में नहीं दिखायी जायेगी।
- (5) सेवानिवृत्ति की तिथि तक C के लाभ का हिस्सा पिछले तीन वर्षों के औसत लाभ के आधार पर ज्ञात किया जाये पिछले पाँच वर्षों के लाभ इस प्रकार थे-

वर्ष	2012	2013	2014	2015	2016
लाभ	1,80,000	2,20,000	3,00,000	2,75,000	3,25,000

- (6) C को देय राशि उसके ऋण खाते में स्थानान्तरित की जानी है। आपको पुनर्मूल्यांकन खाता व साझेदारों के पूँजी खाते तैयार कीजिए।

Or / अथवा

A, B and C are partner in a firm A retire's on 1 January 2014. On the date of retirement 80,000 is due to him in all. It is agreed to pay him this amount in eight half yearly equall instalment plus interest & 10% p.a. Prepare A' Loan A/c if Account are closed 31 December every year.

A, B तथा C साझेदार है। A 1 जनवरी 2014 को निवृत्त होता है। सेवानिवृत्ति की तिथि तक उसे देय राशि 80,000 थी जिसका भुगतान उसे आठ समान अर्द्धवार्षिक किस्तों में 10% प्रतिवर्ष ब्याज के साथ किया जायेगा। A का ऋण खाता तैयार कीजिए यदि खाते प्रतिवर्ष 31 दिसम्बर को बंद होते है।

19. What is the meaning of share capital and discribe the types of share capitals.

अंश पूँजी किसे कहते है तथा अंश पूँजी के प्रकार की व्याख्या कीजिए।

Or / अथवा

A Ltd. makes on issue of 10,000 Equity Share of 100 each, payable as follows :

Application and Allotment	50
On first call	25
On second & final call	25

Member's holding 400 share did not pay the second call and the share are duly forfeited. 300 of which are re-issued as fully paid at Rs 80 per share. pass Journal Entries and Prepare Balance Sheet and Notes to Accounts. 4

A Ltd. ने 10,000 समता अंश प्रत्येक 100 वाले निर्गमित किये। जो इस प्रकार देय थे-

आवेदन व आवंटन	50
प्रथम मांग	25
द्वितीय मांग	25

सदस्य जिन के पास 400 अंश थे ने द्वितीय मांग का भुगतान नहीं किया। इन अंशों को जब्त कर लिया गया। इन अंशों में से 300 अंश पूर्ण प्रदत्त मानते हुए 80 रु में पुनः निर्गमित कर दिये। आवश्यक प्रविष्टी दीजिए व कम्पनी का चिट्ठा व नोट्स टू खाता तैयार करो।

20. Explain the meaning of debentures issued as "Collateral Security" State the Accounting treatment for the issue of such debentures in the books of Accounts. 4

समपाश्विक प्रतिभूति के रूप में निर्गमित ऋणपत्र के तात्पर्य का वर्णन कीजिए। खाता पुस्तकों में ऐसे ऋणपत्र के निर्गमन हेतु लेखांकन व्यवहार बताइए।

Or / अथवा

Himanshu Ltd. issue 9% debenture for Rs 10,00,000 as follows :

- (1) 9% debenture of Rs 5,00,000 for cash at 10% discount.
- (2) Purchase a machinery from Snha Ltd. for Rs 2,25,000 and issued Rs 2,50,000 9% debenture of face value.
- (3) Took a loan of Rs 1,25,000 from bank deposited 9% debenture of Rs 2,50,000 with the bank as collateral security.

Given Journal entries in the books of Himanshu Ltd.

हिमांशु लिमिटेड ने 10,00,000 रु के 9% ऋणपत्रों का निर्गमन निम्न प्रकार किया-

- (1) 5,00,000 रु के 9% ऋणपत्रों को 10% बट्टे पर नकद के लिए।
- (2) स्नेहा लिमिटेड से रु 2,25,000 की मशीन क्रय की। उसके प्रतिफल के रूप में रु 2,50,000 अंकित मूल्य के 9% ऋणपत्र निर्गमित किये।
- (3) बैंक से रु 1,25,000 का ऋण लिया समपाश्विक प्रतिभूति के रूप में बैंक के पास 2,50,000 के 9% ऋणपत्र जमा करवाये। हिमांशु लिमिटेड की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।